唐 山 市 丰 南 区 职 教 中 心 文 件
丰职字〔2023〕15 号

丰南职教中心

关于开展第 35个爱国卫生月活动的通知

各处室、各专业部：

今年 4月是第 35个爱国卫生月。为认真贯彻《国务院关于深入开展爱

国卫生运动的意见》和《教育部关于深入开展新时代校园爱国 卫生运动的

通知》精神，落实河北省爱国卫生运动委员会《关于深入开展春季爱国卫

生运动积极助力疫情防控的通知》要求，引导师生养成并践行文明健康绿

色环保生活方式，改善校园环境，现就第 35 个爱国卫生月活动通知如下：

一、活动主题

宜居靓家园  健康新生活

二、活动时间

2023 年 4月份

三、活动内容

（一）组织校园科普联合行动，深化文明健康理念

开展“师生健康·中国健康”为主题的健康教育活动，邀请健康副校

长进校园开展爱国卫生、文明健康知识宣讲活动，将新时代校园爱国卫生

运动的内涵和要求融入课堂教学。

开展爱国卫生月活动，引导学生净化绿化美化校园，遵守各项防疫规

定，把打造优美环境、营造创卫氛围、营养科学知识、营养科学方法、营

养科学精神传递给学生，启迪他们的科学思维和创新意识，作好自己健康

的第一责任人。

（二）开展主题实践活动，提升师生健康素养

围绕活动主题，组织开展“六个一”活动，即组织一次“校园环境卫

生大起底、大整治、大提升”，开展一次春季集中灭鼠活动，讲一堂“爱

国卫生公开课”，举办一次“健康体育活动”，搞一次“先进典型”总结

交流活动，开展一次“卫生创建成果展”，将文明健康绿色环保生活方式

融入师生的日常工作、生活和自觉行动中，引导师生培养健康的行为和良

好的习惯。

（三）整治校园环境卫生，营造健康绿色校园

持续开展校园环境卫生大扫除工作，彻底清除积存杂物、废弃物、卫

生死角，重点强化厕所、洗手池等硬件设施的维护管理；落实“门前三包”

责任；保障校园饮用水安全，提供充足的洗手设施；开展春季灭鼠行动，

完善整修防灭鼠设施；做好传染病防控工作，防范病媒传染病传播风险；

落实校园全面禁烟要求，加大控烟宣传教育力度，普及烟草危害知识。

四、活动要求

（一）宣传发动，凝心聚力

各部门按照本方案要求，把开展第 35个爱国卫生月活动列入重要日程，

动员师生和家长积极参与。

（二）精心组织，确保效果

制定切实可行的工作计划，通过多形式、多途径开展主题活动，确保工

作实效，形成人人关心、人人参与的良好局面。

丰南职教中心

2023 年 4 月 14日